
COMUNE DI GIAVE
 

POLITICA - ORGANI DI GOVERNO
SINDACO

Ordinanza N. 12 del 07/08/2025

Oggetto: Chiusura uffici comunali in data 14 agosto 2025

IL SINDACO

Considerato che:

• tutti i più recenti interventi normativi statali, nell'ottica di assicurare e migliorare l'efficacia e l'efficienza 
dell'azione amministrativa, sono rivolti ad affermare il generale principio di contenimento e 
razionalizzazione della spesa pubblica, imponendo agli Enti pubblici l'obbligo di adottare provvedimenti atti 
al contenimento della spesa e, in particolare, dei costi relativi ai consumi energetici (art. 48 del D.L. n. 
112/2008, convertito con la Legge n.133/2008);

• le vigenti norme di cui alla legge 6 luglio 2012, n. 95, relative alla “spending review”, tra l’altro prevedono 
l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione pubblica, previo il collocamento in congedo 
ordinario d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell’anno;

Considerato che gli uffici comunali rimarranno chiusi in occasione della festività del 15 agosto (Assunzione 
di Maria), ricadente nella giornata di venerdì;

Rilevato che, con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d’ufficio, viene garantita 
una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente, stante anche il fatto che nella 
giornata di giovedì 14 Agosto 2025 negli uffici comunali si prevede una notevole riduzione di accesso del 
pubblico e conseguente richiesta di servizi agli uffici;

Ritenuto, per tali motivi, di disporre affinché gli Uffici comunali rimangano chiusi nella giornata di giovedì 
14 Agosto 2025;

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare i provvedimenti 
relativi agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Dato atto che i giorni di cui trattasi saranno conteggiati d’ufficio in conto ferie, mentre saranno assicurati i 
servizi pubblici essenziali e imprescindibili per l’utenza;

Tutto ciò premesso e per i motivi su esposti

ORDINA

1) la chiusura degli Uffici comunali nella giornata di giovedì 14 Agosto 2025, previo collocamento in 
congedo ordinario d'ufficio del personale dipendente, garantendo comunque in tale giornata i servizi 
essenziali;

2) Che i Responsabili di P.O. provvedano ad impartire le necessarie disposizioni al personale assegnato alle 
rispettive strutture di competenza, nonché provvedano a fornire opportuna informazione all'utenza in merito 
alla chiusura degli Uffici.

DISPONE

DI PUBBLICARE la presente ordinanza all'Albo Pretorio on line dell'Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI n.ro 12 del 07/08/2025



 

32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69 e darne massima diffusione tra la cittadinanza.

Il Sindaco

Giave, 07/08/2025 Sig. CHESSA GIAN MARIO

1

11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI n.ro 12 del 07/08/2025


